⁸ S. Gregorius Magnus, *Homilia 17, l.c.*, col. 1139: 'Ecce enim binos in praedicationem discipulos mittit, quia duo sunt praecepta charitatis, Dei videlicet amor, et proximi, et minus quam inter duos charitas haberi non potest. Nemo enim proprio ad semetipsum habere charitatem dicitur, sed dilectio in alterum tendit, ut charitas esse possit'. Alii auctores loquuntur etiam de caritate ut amore erga proximum, sic ex.gr. H. Weber, *La carità cristiana*, trad. G. Sandri, Roma 1947; H. Yaben, *Importancia especial del mandato de amor al prójimo en la ley cristiana*, in *Estudios Bíblicos*, 4 (1932) 109-18.

major quod maiora bona, ut ipsa vita corporalis, pro proximo ponantur; iuxta alios autem caritas ab ego incipere oportet,⁹ neque, per consequens, licitum est, ceteris paribus, propriam vitam pro altero ponere.¹⁰

Ad quaestionem recte solvendam alia consideratio pree oculis habenda est, illa nempe quae eruit ex natura preecepti propriam vitam conservandi, quod continetur in illo 'Non occides'.¹¹ Etenim huiusmodi preeceptum, iuxta alios, permittit vitam alterius propriae preeferre, quandoquidem uti in se continet partem affirmativam, semper obligare non oportet; dum e contra pro aliis hoc preeceptum, quia negativum, est gravissimum, prohibens hominem propriam vitam perdere aut eam periculo exponere, eo quod homo non sit dominus eius.

Nec quaestio est mere speculativa, quia multi dantur casus, qui diversimode iudicari possunt iuxta diversam quaestionis solutionem. Ita in antiquitate casus nonnullorum gentilium, quos Cicero inter alios nobis refert;¹² casus S. Paulini episcopi et S. Didymi;¹³ casus P. Ioannis Bapt.

⁹ S. Augustinus, *De Civitate Dei*, 1, 20 (ML 41, 34): 'quoniam regulam diligendi proximum a semetipso dilector accepit: quando quidem scriptum est, *Diliges proximum tuum, tanquam te ipsum*'. Cf. etiam S. Bernardinus OFM, *Quadragesimal de evangelio aeterno*, in *Opera Omnia* cura Ioannis de la Haye Parisini OFM, tom. II, Venetiis 1745, pp. 42b-43a.

¹⁰ Huius quaestionis difficultas atque momentum patet adhuc ex recenti discussione inter auctores circa liceitatem transplantationis organorum humanorum; nam, cum alii ex una parte asserant quod, si liceat propriam vitam alteri dare, ut constat ex Ioann. 15, 13, a fortiori unum organorum, uti oculorum, renum aliorumque organum gemellorum, ex motivo caritatis alteri licite cedere oporteat, alii vero id aperte negent. Sic explicite affirmat inter alios P. Bongiovanni, *Del trapianto d'un membro*, in *Perfice Munus*, 29 (1954) 697: 'Trattando della carità verso il prossimo è pure unanime presso gli A.A. il consenso nell'ammettere come atto altamente lodevole e sublime, il dare la propria vita per un altro, non solo per la sua salvezza spirituale, ma anche per la sua salute fisica. E questo non è del resto che un'eco dell'affermazione solenne di Gesù: "Nessuno ha carità... Cui tamen refutat inter ceteros L. Bender, *Transplantatio organorum humarum* in *Perfice Munus*, 32(1957) 91: "Refutatio e contra est res facillima et obvia. Ut ratiocinatio "a fortiori" probet, requiritur ut in utraque parte loquamur de eodem modo quo actus fiunt. In transplantatione autem agitur de "directe se privare organo". Hoc certissime... est a fortiori licitum, si directe se privare vita (pro proximo) sit licitum. Sed proprie numquam est licitum." Cf. etiam J.M. Balirach SJ, *Cotejo de opiniones sobre transplantes humanos*, in *Sal Terrae*, 44 (1956) 84-91; G. Bosio SJ, *Il problema dei trapianti sotto l'aspetto morale*, in *La Civiltà Cattolica*, 107 (1956 IV), 382-94; G.B. Guzzetti, *Problemi del quinto comandamento*, in *La Scuola Cattolica*, 86 (1958) 161-85, 241-63; J. Pereda SJ, *La mutilación y el transplante de órganos*, in *Estudios de Deusto*, 2 (1954) 475-525; J.M. Saiz, *Los transplantes de órganos humanos ante la moral*, in *XVI Semana Española de Teología*, Madrid 1957, pp. 493-532 et B. De María - G. Perico, *Il problema dei trapianti umani*, Roma 1958.